PAGE

[image: image1.jpg]

   АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19  января 2017 года  № 15
п.г.т. Махнёво
Об утверждении положения о порядке оказания платных услуг,

   и  методических рекомендаций   по расчету тарифов (цен) на платные услуги оказываемых муниципальным казённым учреждением «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить:

   1.1 положение о порядке оказания платных услуг, оказываемых муниципальным казённым учреждением «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак» (приложение №1);

    1.2 методические рекомендации по расчету тарифов (цен) на платные услуги, оказываемые муниципальным казённым учреждением «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак» (приложение №2);
2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте Махнёвского муниципального образования.
3. Контроль за выполнением постановления  возложить на заместителя главы Администрации Махнёвского муниципального образования (по социальным вопросам) Л.Б. Толмачеву.

Глава Махнёвского

муниципального образования                                                         А.В. Лызлов
Приложение №1
к Постановлению Администрации

Махнёвского МО

от 19.01.2017 год №15
Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казённым учреждением «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением  «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак» (далее — Положение) разработано в соответствии со ст. 161 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 03.07.2016),     Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», в целях внедрения новых видов услуг, привлечения дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и совершенствования услуг, оплаты труда, укрепления материально-технической базы учреждения, реализации прав потребителей на удовлетворение дополнительных потребностей, Уставом Махнёвского муниципального образования.
1.2 Платные услуги предоставляются с целью всестороннего удовлетворения потребностей населения в сфере физической  культуры и спорта, улучшения качества услуг, развития и совершенствования услуг, создания возможности организации занятий по месту жительства.
1.3 Платные услуги - это услуги, оказываемые Учреждением физическим и юридическим лицам (потребителям) за соответствующую плату сверх объемов услуг, установленных муниципальным заданием.

1.4 Платные услуги осуществляются за счет средств потребителя и не могут быть оказаны взамен и (или) в рамках основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета.

1.5 Платные услуги относятся к иной приносящей доход деятельности Учреждения, которую оно может осуществлять лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствует этим целям.

1.6 Конкретный перечень платных услуг в соответствии с настоящим Положением Учреждение определяет самостоятельно с учетом потребительского спроса и возможностями и фиксирует его в уставе.

1.7. При организации платных услуг Учреждение вправе устанавливать льготы для отдельных категорий граждан в соответствии с действующим законодательством.

 1.8  Основные понятия и определения, используемые в Положении:

— исполнитель услуги — муниципальное казенное учреждение «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак»  и филиал МКУ «МФСК «Ермак»  - «Юность» (далее – Учреждения);

— потребитель услуги — население, имеющее намерение  получать  услуги лично.
2. Организация и порядок предоставление платных услуг
2.1 Учреждение обязано обеспечить потребителя бесплатной доступной и достоверной информацией:

- о режиме работы Учреждения;

- о перечне платных услуг с указанием их стоимости;

- о порядке предоставления льгот отдельным категориям граждан;

- о контролирующих организациях.

2.2 Предоставление платных услуг Учреждением производится только по видам, предусмотренным уставом Учреждения.

2.3. При предоставлении платных услуг Учреждением сохраняется установленный режим работы, при этом не должны сокращаться услуги на бесплатной основе и ухудшаться их качество.
2.4 Предоставление платных услуг оформляется договором либо иными документами (приходный кассовый ордер, квитанция, билет и пр.), подтверждающими оплату услуг потребителем. В договоре должны быть регламентированы условия и сроки получения платных услуг, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон. Договор должен быть доведен до сведения потребителя в доступной и понятной форме.

2.5 Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-экономическую деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей. При изменении конъюнктуры рынка платных услуг директор Учреждения своевременно вносит поправки и дополнения в устав Учреждения.

2.6 Потребители, пользующиеся платными услугами, обязаны своевременно и в установленном порядке оплатить стоимость предоставляемой услуги, выполнять требования, обеспечивающие качественное предоставление платной услуги, включая сообщение необходимых для этого сведений.

2.7 Сроки оплаты услуг устанавливаются Учреждением и указываются в договорах, заключаемых с потребителем.

2.8  Расчеты за платные услуги могут осуществляться за наличный расчёт.
3. Формирование цен на платные услуги
3.1 Расценки стоимости платных услуг рассчитываются на основе экономически обоснованной себестоимости каждой платной услуги.

3.2 . Денежные средства, полученные от оказания платных услуг (далее — полученный доход), поступают в бюджет Махневского муниципального образования.

3.3  Предоставление платных услуг Учреждением производится только по видам услуг, предусмотренным в уставе учреждения.

3.4 Перечень видов платных услуг утверждается руководителем Учреждения.  При расширении или изменении видов платных услуг, оказываемых Учреждением, в перечень видов платных услуг могут быть внесены изменения руководителем Учреждения.

4. Контроль за предоставлением платных услуг
4.1 Контроль за деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг осуществляет главный распорядитель бюджетных средств - Администрация Махнёвского муниципального образования.
5.Ответственность Учреждения и потребителя
5.1 Ответственность за оказание платных услуг возлагается на руководителя Учреждения.
5.2 Ответственность за распределение средств, полученных за оказание платных услуг, несет директор Учреждения.

5.3 Ответственность за порядок учета, финансирования и отчетности средств, полученных за оказание платных услуг, несет главный бухгалтер Учреждения.
5.4. Потребитель несет полную материальную ответственность за нанесенный ущерб имуществу Учреждения и возмещает данный ущерб в двойном размере стоимости нарушенного имущества.
6. Заключительные положения

6.1 Установление тарифов на платные услуги Учреждения может осуществляться, как правило, не чаще одного раза в год в форме правовых актов, утверждаемых решением Думы Махнёвского муниципального образования.
6.2.  Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
Приложение № 2
к постановлению Администрации

 Махнёвского МО

от 19.01.2017 год №15
Методические рекомендации по расчету тарифов (цен) на платные услуги,  оказываемые  муниципальным казенным учреждением «Махнёвский физкультурно-спортивный комплекс «Ермак»
1. Методические рекомендации по расчету тарифов (цен) на платные услуги, оказываемые МКУ «МФСК «Ермак» и филиала МКУ «МФСК «Ермак» - Юность»,  устанавливают общие подходы к ценообразованию и применяются для расчета цены на платные услуги,   оказываемые (выполняемые) муниципальными казенными учреждениями (далее по тексту — Учреждением).

2. Тарифы (цены) на платные услуги  рассчитываются Учредителем,  размер которых  определяется Учреждениями в зависимости от спроса на данные услуги.
3. Формирование себестоимости на оказываемые (выполняемые) Учреждениями платные услуги  производится по косвенным видам  расходов.
4.Для расчета себестоимости платных физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг расходы (Pc)  казенного учреждения делятся на прямые (Рпр.) и косвенные (Ркосв.).

К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные с оказанием платной
Расчеты по предоставлению платных услуг оказываемых

 МКУ МФСК «Ермак»

1. Расчет цены на услуг проката.
1.1 Цена на услуги проката может формироваться на основе фактических расходов учреждения за расчетный период (например, год).

1.2 По сроку проката выделяют почасовой  (до 24 часов) и срочный прокат (от суток и более).

1.3 Для расчета себестоимости оказания услуг проката (Зпрок.) расходы делятся на прямые (Рпр.) и косвенные (Ркосв.):

Зпрок. = Рпр. + Ркосв.
1.4 К прямым расходам относятся следующие расходы:

1) оплата труда персонала, непосредственно оказывающего услуги проката;

2) начисления на оплату труда определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

3) материальные затраты.

Материальные затраты представляют собой  затраты на приобретение предмета проката и формирование прокатного фонда (с учетом стоимости запчастей и иных приспособлений) (Мз.) с учетом срока службы предмета и рассчитываются по формуле:

Мз. = С/t
Где:
С - фактические затраты
На приобретение предмета проката и формирование прокатного фонда (может включать помимо стоимости предмета расходы на транспортировку, установку, доставку предмета проката и т.д.);
t-срок службы предмета проката, рассчитанный с учетом времени нахождения в обороте (например, на основании средних фактических данных с учетом рисков, возникших в процессе оказания услуг);

4) прочие расходы.
К прочим расходам могут быть отнесены расходы на ремонт предметов проката, арендные платежи, расходы по страхованию предметов проката и т.д.

Прочие расходы формируются на основе фактических затрат.  В случае недостаточного ресурсного обеспечения или отсутствия данных за предшествующий период можно пользоваться планово-нормативными показателями.

1.5 К косвенным расходам (Ркосв.) относятся те виды затрат, которые необходимы для оказания услуги, но которые нельзя включить в себестоимость платных физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг методом прямого счета.

Косвенными расходами являются:

1) оплата труда общеучрежденческого персонала с начислениями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

2) хозяйственные расходы, коммунальные расходы, арендная плата на помещения, определяются по фактическим данным предшествующего года либо в случае недостаточного ресурсного обеспечения или отсутствия данных в соответствии с планом работы на будущий год;

3) амортизация зданий, сооружений.

1.6  Окончательная цена на услуги проката (Цпр.) формируется на основе формулы:

Цпр. =Зпрок. + Пр. + Н,
где:

Зпрок.- себестоимость услуги проката;

Пр.- прибыль на услуги проката;
Н- расходы на налоги.

Рентабельность услуги проката может уменьшаться в зависимости от увеличения срока проката предмета, что позволит повысить заинтересованность потребителей в услугах проката.